
АДМИНИСТРАЦИЯ 
городского округа Отрадный 

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От

Об утверждении отчета о ходе реализации и оценке эффективности 
муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории городского округа Отрадный на период 2012 -  2016 
годы» по итогам 2016 года

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ городского округа, утвержденным 

постановлением Администрации- городского округа Отрадный от 13.09.2016 

№1373, Администрация городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 

минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории городского округа Отрадный на период 2012 -  2016 

годы» по итогам 2016 года.

2. Направить отчет о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 

минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории городского округа Отрадный на период 2012 -  2016 

годы» по итогам 2016 года в Думу городского округа Отрадный.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов 

местного самоуправления городского округа Отрадный в сети Интернет.

Г лава городского округа Отрадный 
Самарской области



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 

городского округа Отрадный 
Самарской области 

от /'/УS ______

ОТЧЁТ
о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) 
ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 

городского округа Отрадный на период 2012-2016 годы»
за 2016 год

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а 

также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории городского округа Отрадный на период 2012-2016 

годы» (далее -  Программа) была утверждена постановлением Администрации 

городского округа Отрадный Самарской области от 13.12.2011 №1767.

Целями Программы являлись:

- реализация государственной политики Российской Федерации в 

области профилактики терроризма и экстремизма на территории городского 

округа Отрадный путём совершенствования системы профилактических мер 

антитеррористической и противоэкстремистской направленности, 

формирования уважительного отношения к этнокультурным и 

конфессиональным ценностям народов, проживающих на территории 

городского округа;

- повышение уровня безопасности и защищенности населения и 

территории городского округа от угроз терроризма и экстремизма;

- предупреждение и пресечение распространения террористической и 

экстремистской идеологии;

- противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, 

проживающих на территории городского округа, от террористических и 
экстремистских актов.

Достижение целей Программы обеспечивалось за счет выполнения
следующих задач:



2

- активизации мер по профилактике и предотвращению конфликтов на 

социально-политической, религиозной, этнической почве;

- совершенствования системы профилактических мер, направленных на 

противодействие терроризму;

- устранения предпосылок и условий возникновения террористических и 

экстремистских проявлений;

повышения эффективности взаимодействия субъектов 

антитеррористической деятельности с активизацией участия институтов 

гражданского общества;

усиления информационно-пропагандистской деятельности, 

направленной против терроризма и экстремизма;

- обеспечения антитеррористической защищённости, устойчивости и 

безопасности функционирования объектов на территории городского округа 

Отрадный.

В 2016 году в рамках реализации Программы выполнено:

- среди населении и иностранных граждан распространено памяток, 

содержащих разъяснения действующего миграционного законодательства, 

законодательства о противодействии экстремизму, памяток по безопасному 

пребыванию на территории городского округа -  8 тыс.шт.;

изготовлено и транслировано по местному телевидению «ТРК 

Отрадный» 2 видеоролика, содержащих разъяснения понятия «экстремизм», 

рекомендации по действиям в случае обнаружения фактов совершения 

экстремистских деяний и нарушения собственных прав и свобод в зависимости 

от социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой 

принадлежности или отношения к религии;

- проведено информирование населения о действиях при угрозе 

осуществления террористических актов с использованием наглядной агитации 

(буклетов) -  8 тыс.шт.;

- приобретено 8 металлодетекторов для образовательных учреждений 

(школ города);

- оборудовано системой громкоговорящей связи ГБОУ СОШ №10 ОЦ 

«ЛИК»;



3

- оборудовано системой уличного видео наблюдения ГБОУ СОШ №10 

ОЦ «ЛИК» и ГБОУ СОШ №8 корпус 2;

смонтирована система охранной сигнализации, система 

громкоговорящей связи и видеонаблюдения в МАУ «КДЦ «Юность».

В результате реализации муниципальной программы «Профилактика 

терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация 

последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского 

округа Отрадный на период 2012 -  2016 годы» по итогам 2016 года получены 

следующие значения показателей (индикаторов):

Информация
о результатах достижения значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а 
также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма 

и экстремизма на территории городского округа Отрадный 
на период 2012-2016 годы» по итогам 2016 года

№
п\п

Н аи м ен ов ан и е показателя (и н ди к атора) Зд.изм

З начения показателей  
(и н ди к атор ов )  

м уни ципальной  
програм м ы  

(п одп р огр ам м ы )

С теп ен ь  д ост и ж ен и я  
зн ач ен и й  показателей  

(и н д и к атор ов ) 
м уни ц и п ал ьн ой  

програм м ы  
(п од п р огр ам м ы ), %

П ричины  отклонений  
ф актически  

д ости гн уты х  значений  
показателей  

(ин ди к аторов) от  их  
плановы х значенийплановы е

ф актически
дост и гн ут ы е

1 Информирование населения о 
действиях при угрозе осуществления 
террористических актов с 
использованием наглядной 
агитации, средств массовой 
информации.

Публи 
кации, 
высту 
плени 

я в 
СМИ

10 10 100 -

2 Опубликование памяток, 
содержащих разъяснения 
действующего миграционного 
законодательства, законодательства 
о противодействии экстремизму, 
памяток по безопасному 
пребыванию на территории 
городского округа

шт.

8000 8000 100 -

3 . Обеспечение образовательных 
учреждений ручными средствами 
обнаружения (металлодетекторами)

ед. 8 8 100 -

4. Количество экстремистских 
организаций на территории 
городского округа

ед. 0 0 100 -

5 . Количество фактов подготовки и 
совершения террористических актов 
на территории городского округа

ед. 0 0 100 -

6. Количество фактов подготовки и 
совершения правонарушений 
экстремистской направленности на 
территории городского округа

ед. 0 0 100



4

7. Обеспечение антитеррористической 
безопасности мест массового 
скопления граждан и проведения 
общественно-политических 
мероприятий (оборудование 
видеоаппаратурой наружного 
наблюдения)

ед. 1 2 200

За счёт экономии 
по результатам 

проведения торгов 
оборудовано 2 

объекта

Среднее значение по всем показателям (индикаторам) 
муниципальной программы, достижение значений которых 
предусмотрено в отчетном году

114,3 X

Показатель эффективности достижения индикаторов муниципальной 

программы составляет 114,3%.

Муниципальной программой «Профилактика терроризма и экстремизма, 

а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма 

и экстремизма на территории городского округа Отрадный на период 2012 — 

2016 годы» было запланировано и выполнено в срок 23 мероприятия, степень 

выполнения мероприятий составила 100% (Приложение 1).

Основными факторами, повлиявшими на ход реализации муниципальной 

Программы, явились результаты проведения торгов и конкурсов.

По результатам проведения торгов и конкурсов сложилась экономия 

денежных средств, что позволило дополнительно оборудовать системой 

уличного видеонаблюдения ГБОУ СОШ №8 (корпус 2), оставшаяся экономия в 

размере 180,2 тыс.руб возвращена в бюджет.

В соответствии с утверждёнными изменениями на реализацию 

мероприятий Программы в 2016 году выделено всего 1173,4 тыс.руб. из 

местного бюджета.

В ходе реализации муниципальной Программы освоено 1022,4 тыс.руб.

Все средства, предусмотренные мероприятиями муниципальной 

Программы на 2016 год, освоены в полном объёме (Приложение 1).

Эффективность освоения бюджетных средств по итогам 2016 года 

составляет 87,1 %.

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы по итогам 2016 года составила 131,2%, что говорит о ее высокой 

эффективности.

В 2016 году в муниципальную программу «Профилактика терроризма и 

экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий



5

проявлений терроризма и экстремизма на территории городского округа 

Отрадный на период 2012 -  2016 годы» вносились изменения (постановления 

Администрации городского округа от 19.04.2016 № 496, от 30.06.2016 № 897).

Учитывая, что в 2016 году программа закончила своё действие, 

необходимо подвести итоги реализации всей программы.

Муниципальной программой «Профилактика терроризма и экстремизма, 

а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма 

и экстремизма на территории городского округа Отрадный на период 2012 — 

2016 годы» за весь период реализации было запланировано и выполнено в срок 

23 мероприятия, степень выполнения мероприятий составила 100%.

Показатель эффективности достижения индикаторов муниципальной 

программы за весь период реализации составляет 113,1% (Приложение 2).

Эффективность освоения бюджетных средств за весь период реализации 

составляет 92,5 %.

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы за весь период составила 120,7%, что говорит о ее высокой 

эффективности.

Дальнейшая реализация муниципальной программы целесообразна.

Во исполнение Федеральных законов от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 06.03.2006 №35-Ф3 «О противодействии терроризму», а также от 25.07.2002 

№114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», в целях 

исполнения полномочий по решению вопроса местного значения городского 

округа: «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма», постановлением Администрации городского округа Отрадный 

Самарской области от 25.11.2016 № 1682 утверждена муниципальная

программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и 

(или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на 

территории городского округа Отрадный на период 2017 -  2020 годы».



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к отчету о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальной 
программы «Профилактика терроризма и 

экстремизма, а также минимизация и (или) 
ликвидация последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории 
городского округа Отрадный на период 
2012-2016 годы» по итогам 2016 года

Информация о выполнении основных мероприятий муниципальной программы 
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории городского округа Отрадный
на период 2012-2016 годы»

п/п Н аи м ен ов ан и е м ероп рияти я И сп ол н и тел ь

О бъ ём  ф и н ан си р ов ан и я , ты с.р уб .

2 0 1 6  г. 
план

2 0 1 6  г. 
факт

Результаты исполнения

1 2 3 4 5 6

1 О борудование системой громкоговорящей связи 
образовательных учреждений

М А У «ЦМ ТО» 361,5 361,5 О борудование системой громкоговорящей связи 
ГБОУ СОШ  №  10

2 О борудование системой уличного видео наблюдения 
образовательных учреждений

М А У  «ЦМ ТО» 438,4 300,1 О борудование системой уличного видео наблюдения в 
ГБОУ СОШ  №  10 и СОШ  №  8 корп 2

3 П риобретение металлодетекторов М А У «ЦМ ТО» 47,0 47,0 П риобретение 8 металлодетекторов в ОУ (ООШ  № 2, 
ООШ  № 4, СОШ  №  6, СОШ  № 8, гимназия, СОШ  №  10)

4 М онтаж системы охранной сигнализации, системы  
громкоговорящей связи и видеонаблюдения

М АУ «КДЦ  
«Ю ность»

284,5 284,2 О борудование системой охранной сигнализации, 
системами громкоговорящей связи и видеонаблюдения  

М АУ «К ДЦ  «Ю ность»

5 Распространение среди населения и иностранных 
граждан памяток, содержащ их разъяснения 

действую щ его миграционного законодательства,

И нформационно
аналитический

отдел,

5,0 4,0 Распространение среди населения памяток, 
содерж ащ их разъяснения действую щ его  

законодательства о действиях при террористической



законодательства о противодействии экстремизму, 
памяток по безопасному пребыванию на территории 

городского округа

МУП
«Издательство

«Рабочая
трибуна»

угрозе, путём вкладки в газету «Рабочая трибуна» и 
опубликованием -  8 тыс.шт.

6 Распространение среди населения памяток, 
содержащ их разъяснения понятия «экстремизм», 

рекомендации по действиям в случае обнаружения  
фактов совершения экстремистских деяний и 

нарушения собственных прав и свобод в зависимости  
от социальной, расовой, национальной, религиозной  

или языковой принадлежности или отношения к 
религии

И нформационно
аналитический 

отдел, МУП  
«Издательство 

«Рабочая 
трибуна»

12,0 6,0 И зготовление и демонстрация 2 видеороликов по 
местному телевидению  ТРК «Отрадный»

7 Информирование населения о действиях при угрозе  
осуществления террористических актов с 

использованием наглядной агитации, средств  
массовой информации, баннеров с социальной  

рекламой

Информационно
аналитический 

отдел, МУП  
«Издательство 

«Рабочая 
трибуна»

25,0 19,6 И зготовление памяток о действиях при угрозе  
осущ ествления террористических актов, содерж ащ их  

разъяснения понятия «экстремизм», действую щ его  
миграционного законодательства -  8 тыс.штук.

И того 1 1 7 3 ,4 1 0 2 2 ,4



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к отчету о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальной 
программы «Профилактика терроризма 
и экстремизма, а также минимизация и 

(или) ликвидация последствий 
проявлений терроризма и экстремизма 

на территории городского округа 
Отрадный на период 2012-2016 годы» 

по итогам 2016 года

Информация
о результатах достижения значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а 
также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории городского округа Отрадный на 
период 2012-2016 годы» за 2012 - 2016 годы

№
п\п

Н аи м ен ов ан и е  показателя (ин ди к атор а)
Ед.
изм

З начения показателей  
(и н ди к атор ов ) 

м уни ц и п ал ьн ой  
програм м ы  

(п од п р огр ам м ы ) за  
весь  п ер и о д  
реали зац и и

С теп ен ь  д о ст и ж ен и я  
зн ач ен и й  показателей  

(и н д и к ат ор ов ) 
м уни ц и п ал ь н ой  

програм м ы  

(п од п р огр ам м ы ), %  
за  весь  п ер и о д  

реали зац и и

П ричины  отклонений  
фактически  

д ости гн уты х  значений  
показателей  

(и н ди к аторов) о т  их  
плановы х значений

плановы е
ф актически

дост и гн ут ы е

1.

Организация для населения 
городского округа просмотров 

тематических фильмов, 
посвящённых укреплению 

толерантности

ед. 28 28 100

2.

Обеспечение антитеррористической 
безопасности мест массового 

скопления граждан и проведения 
общественно-политических 
мероприятий(оборудование 

видеоаппаратурой наружного 
наблюдения)

ед. 4 8 200

За счёт экономии 
по результатам 

проведения торгов 
дополнительно 
оборудованы 4 

объекта

3.

Информирование населения о 
действиях при угрозе осуществления 

террористических актов с 
использованием наглядной агитации, 

средств массовой информации.

Публик 
ации, 

выступ 
ления в 
СМИ

40 42 105

4.

Опубликование памяток, 
содержащих разъяснения 

действующего миграционного 
законодательства, законодательства 

о противодействии экстремизму, 
памяток по безопасному 

пребыванию на территории 
городского округа

шт. 83500 83500 100

5.
Обеспечение образовательных 

учреждений ручными средствами 
обнаружения (металлодетекторами)

ед. 16 18 112,5

6.
Количество экстремистских 
организаций на территории 

городского округа
ед. 0 0 100

7.
Количество фактов подготовки и 

совершения террористических актов 
на территории городского округа

ед. 0 0 100



8.

Количество фактов подготовки и 
совершения правонарушений 

экстремистской направленности на 
территории городского округа

ед. 0 0 100

9.

Приобретение для библиотек и 
образовательных учреждений 

специальной литературы, 
направленной на изучение всего 

многообразия народов России, их 
культуры и традиций, с целью 

формирования толерантности в 
молодёжной среде

шт. 1800 1800 100

Среднее значение по всем показателям (индикаторам) 
муниципальной программы, достижение значений которых 
предусмотрено за весь период реализации

113,1


